tertii, adeoque superior est magis invitius: malitia proprietarii, & malitia furti sunt duas species distinctae, prior contra paupertatem, posterior contra iustitiam, que fergi sunt simul in eodem actu, ut cum rem Monasterii in-vito Superiori retines, aut extra donas, vel cum rem tibi a seculari datam, invito Superiori retines, aut extra das; nam quidquid Monasterio acquirit, pro Monasterio acquirit.

2634 Separatus; ut cum rem a scatuli recipis in tuo usus consumendum, aut alterius intus, five extra, ad tu placitum distribuendum, tunc contra paupertatem peccas, non contra iustitiam, malitiam proprietarii contrahis, non furti; qua flante prefata voluntate dantis, Monasterio non acquirit dominium rei. Rodriq. in sum. ro. 4. cap. 118. n. 27. & Scotus & Aragon tener, Religiosum non committere furtum mortale, nisi quando ascendi ad summam duorum aureorum: v. a. n. 2617. At haec opinio licet possit habere locum quoad malitiam proprietarii, & tamen laxa, & non practicanda quoad malitiam furti. Hinc si de rebus communis, aut maxime alterius Religiosi, fureris pluviquam dimidium secundum argenteum, licet non peces mortaliter, malitia proprietarii, & mortaliter peccas malitia furti.

2635 Reversa tamen licet pro malitia proprietarii major quantitas ad mortale requiriatur, quam pro malitia furti, certa regula traditio non potest, sed pro utraque est remittenda prudentia, consideratis circumstantiis superius expressis, & Superioris involuntario. Major quidem quantitas ad mortale requiritur, si res, quam Religiosus extrahit, sit de acquisitione proprio labore, & industria, aut de fibi amico, externo donatis, quam si non sit. Major si rem prefatam detinet, non ad distributionem extra, sed ad consumendum ad proprios, præfertur necessarius plus, qui in his casibus Superior est minus invitius. Et major, si Monasterium Religioso ne necessaria non provideat.

2636 Bubem. lib. 4. cap. 1. dub. 4. addit: Si Prelatus fecit subditionem aliquod accipere, retinere, vel expendere, & non prohibet, cum facte posse, consentanea videtur. Unde Sanchez. 6. moral. c. 19. ait: Si in aliqua Religione consuetudo viget aliqua recipienda, vel expendenda, sine licentia, id excusat per tacitum licentiam Prelati, qui id tolerando consuetudinem rationabiliter declarat, ut a. n. 990.

#### IN EXTREMA NECESSITATE

2637 N On est fur, nec peccat, qui rem alterius surripit, quia in extrema

necessitate omnia sunt communia; ita ut nedium ipse indigens, sed alius (si de suo non habet) politi surripere ad eum sublevandum; quia tunc surripere nomine indigentis, & ut ejus instrumentum, Tamb. tom. i. lib. 8. rr. 2. c. 6. §. 2. num. 1. Anton. à Spir. Sanct. de reli. rr. 10. disput. 9. feb. 8. nu. 417. vnum. 406. Qui vero in gravi necessitate res alterius surripit, fur est, & peccat mortaliter; & neceſſitate famis, aut nuditatis, furatus fuerit ciboria, vestim, aut panes, penitentia per hebdomadas tres, & si tradiderit, non cogatur penitentia. Ratio est, quia sola extrema necessitas facit rem alterius communem, & unde in gravi necessitate res alterius non fit tua, & inde non potes eam accipere, invito domino: [hinc qui extreme indigent non subvenit, contra iustitiam peccat, & charitatem; qui verò graviter indigent non subvenit, peccat solum contra charitatem]. Tum quia opposita opinio aperit viam furti, quia nullus forte ex infima plebe estet, qui se in gravi necessitate extere non affectaret; adeoque merito est damnata prof. 36. ab Innocent. XI. pag. 5. v. 2739.

2638 Difficilis est: An qui in extrema necessitate rem alterius surripit, tenetur eam restituere, si in pingue fortunam deueniat? Affirmat Navarrus: quia extrema necessitas nil aliud requirit, nisi si tecum indigens sublevatur: sufficienter autem sublevatur per mutuum, aut accommodatum cum onere restituendi in casu pinguis fortuna, absque eo quod dominus re sua (soluerit).

Negat vero Scotus in 4. dif. 15. quest. 2. liti. KK. quia extrema necessitas facit omnia esse communia, adeoque transiert rei alterius dominium in extrema indigentia, quantum ad eam convertandam in proprium ultum; ac proinde non tenetur illi libi prejudicare per mutuum, aut accommodatum. Quod intellige in rebus ordinariis, minime extraordinarii pretii: ut inn. 2322.

2639 Fatur autem Scotus citatus, quod si res consumpta in extrema indigentia, sit ab eo rapta non urgente extrema indigentia, sed ante, tenetur eam restituere deveniente ad pingue fortunam, quia omnis restitutio tunc habuit ortum ex radice delicti, quod proinde accedit extrema indigentia, non extinguitur, sed suspenditur. Plures tamen apud Tambur. adhuc hunc à restitutio[n]e facili: omnino tamen sentio cum Scoto: v. n. 2328.

2640 Item qui in extrema necessitate rapuit, & totum non consumpliit, tenetur restitu-

tuc-

supremum, medium, & infimum, sicut in mercibus: quod mensurari non debet cum integræ sufflentatione ipsius famuli, eiique familiæ, sed cum valore laboris. 2. Conscutinem: 3. Si famulus rogavit dominum pro suo famulatu, quia merces ultronea vilescant. 4. Si stipendum sintente, sed si dominus habuerit alios, qui pro eodem salario famularentur, famulus occulse se compensando, damnum inferret domino: non sic si dominus alios non habuerit: v. n. 2739.

#### C O M P E N S A T I O

2641 E stilicita, si tres intervenient conditio[n]es. 1. Si non spes faciliter rem tuam, quam alius derinet, apud Judicem obtineret, sed difficulter, & gravibus expensis, ob debitoris potentiam, aut Judicis iustitiam vel negligientiam, & maxime si exinde iniuriam debitoris timescas. 2. Si non ad perfic[t]um aliquam damni, aut iniurie tui, aut alterius inno[n]ceris. 3. Ut opportuno tempore tuos bixeres, aut debitorum, vel ejus hæredes monetas, debitorum jam eis solvum, ne iesum tuis h. redibus solvatur, his conditionibus adhibitis, licite potes occultram compensationem adhibere, rem alterius surripiente aut detinente pro tua re, quam certo injusile ille detinet, quia tunc non es fur, sed justus compensator, quilibet enim habet ius ad recuperandum suum iudicem. Quia facta compensatione, res alterius in tuum dominium transit, ita ut, si percibet, tibi pereat.

#### Q U A R T E S

2642 Petrus mitis-Paulo tribus debitorum, an possit illud pro te restituere in compensationem? Relp. cum Tamb. te posse, si donum sit acceptum a tunc debitore, quia tunc accipis rem debitoris, ad quam habes ius. Non potest, si non sit jam acceptatum: quia accipis rem Petri, in quam non habebas ius.

#### F A M U L U S

2643 C ompenſari non potest per hoc: quod poterit operam suam esse maiorem salario, quod recipit; quia vel id putat sub dubio, vel probabiliter; si sub dubio, non potest dominus (polari) polleſſione certa per ius dubium alterius; si probabiliter, adhuc ad ſunt rationes probabiles pro domino, qui proinde non potest (polari) polleſſione certa per privatum iudicium ipsius partis; fed eſi remittenda res iudicio Judicis, vel prudentis, & doctri Confessoris, qui plura considerare debet.

Et preferenti considerare debet: 1. In conductione famulorum triplex dati premium, tunc

S 4. emi;

2644 Si famulus paupertate coactus fuimus, famulatum vederet pretio tenui, minori, infimo, & non essent alii, qui pro eo fervirent, concedit Tamb. tom. 2. pag. 490. n. 65: quod potest famulus se refarcire, quia tunc non est causa damni emergens domino; unde non est defraudandus famulus iustus mercede.

2645 Puto autem eum se refarcire non possumus: quia in conventione expresse condonavit domino partem iusti stipendi; & quidem liber; nam non potest coactus coactione exrinca facta à domino, sed conventionem: pretio tenui libere elegit rangum medium ad propriam paupertatem sublevandam, tum quia hic videtur ultroneus vendor sui famulatus: & dominus, si famulus renuiscet, licet alios non inventisset, vel tali famulatu se priuatis, vel alio modo prouidisset. Si vero in conductione non fuerit expresse facta conventionem: tenuis, nec famulus habuit intentionem condonandi partem iusti stipendi; tunc si accedente tempore solutionis, dominus tenui salarioi solvar, potest se refarcire, quia nemo plorūt vellet servire gratis; debet autem, pro frequenti tempore suam mentem de non ferviendo tenui pretio domino declarare, alias tenui salarioi confentire videntur.

2646 Quoties autem famulus est mortaliter debiti de iustitia domini, & majori salario ibi debito, quod aliter commode obtinere non potest, tunc potest licite per occultam compensationem se refarcire; quia tunc non est simpliciter putans, sed certo sciens, & quilibet habet ius ad reparandum jus proprium certo lacum.

2647 In tali caſu erit famulus: 1. Si invitius fuerit à domino coactus dolo, minis, &c. ad servendum pretio minori infimo iuxto. 2. Si dominus pretium minus solvat; quam fuerit in pacto convenitum. 3. Si dominus salarioi solvat, non in pecunia, sed in aliis rebus, quibus non eget; & quas cogitare venderet viliori pretio; vel si egit, dominus tradit cariori pretio, & famulus solet emere benigniori, quia tempore opportuno, quo solent inferiori pretio